E S T A D O  D O  P AR A N Á

U N I V E R S I D AD E  E S T AD U A L  D E  M A R I N G Á
Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino / Diretoria de Assuntos Acadêmicos

PORTARIA  Nº  017/2016-PEN
R E P U B L I C A Ç Ã O

CERTIDÃO

Certifico que esta Portaria foi publicada no
setor de protocolo da Diretoria de Assuntos
Acadêmicos (DAA) e no endereço eletrônico
www.daa.uem.br, no dia 13 de setembro de 2016.

Francisco Antonio Garcia

Secretário da DAA

 Atualiza e Republica o Calendário de
Atividades Acadêmicas da UEM, para
o ano letivo de 2016, publicado pela
Portaria 17/2016-PEN, de 16/03/2016.

A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Estadual de Maringá, no uso de suas
atribuições regulamentares e considerando:

o conteúdo do volume 7 do Processo nº 1.535/1984-PRO;
o disposto na Resolução nº 016/2011-CEP, que aprova as diretrizes gerais para a

elaboração do Calendário Acadêmico da UEM;
a Resolução nº 020/2015-CEP, que aprova o Calendário Acadêmico para o biênio

2016/2017;
as Portarias nºs 011, 012 e 015/2016-PEN, as quais estabelecem prazos para alguns

itens do Calendário Acadêmico;
a Portaria nº 017/2016-PEN que publica o Calendário de Atividades Acadêmicas da UEM,

para o ano letivo de 2016, de 16/03/2016;
a Portaria nº 019/2016-PEN que aprova Alterações nos itens 15 e 18.2,  do Calendário

Acadêmico 2016, publicado pela Portaria 017/2016-PEN;
a Portaria nº 036/2016-PEN que altera as datas do calendário acadêmico referentes ao

Processo de Transferência Externa de Alunos de Instituição Privada ou Estrangeira para o ano letivo de
2016, contidas no item 18.3 da Portaria nº 017/2016-PEN;

o Ofício nº 010/2016-DEG, de 08 de agosto de 2016, o qual solicita a alteração da data da 10ª
Mostra de Profissões da UEM, para os dias 22 e 23 de setembro de 2016;

o Ofício nº 018/2016-PES, de 09 de agosto de 2016, o qual informa o novo período de
realização do XXV EAIC e V EAIC Júnior para os dias 13 e 14 de outubro de 2016;

R E S O L V E:

Art. 1º  Republicar  os prazos das atividades que compõem o Calendário Acadêmico

dos cursos de graduação, referentes ao ano letivo de 2016 , para o Campus Sede (Maringá),
Campus Regional de Cianorte, Câmpus do Arenito (Cidade Gaúcha), Campus Regional do
Noroeste (Diamante do Norte), Campus Regional de Goioerê, Campus Regional de Umuarama e
Campus Regional de Ivaiporã, conforme Anexo I, que é parte integrante desta Portaria.

Art. 2º  Disponibilizar a Resolução 020/2015-CEP e seus anexos, conforme aprovados
pelo CEP, como anexos desta Portaria.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência.
Cumpra-se.

Maringá, 13 de setembro de 2016.

Prof. Dr. Ronaldo Augusto de Lara Gonçalves  Profª Drª Ana Tiyomi Obara
Diretor de Assuntos Acadêmicos  Pró-Reitora de Ensino

E S T A D O  D O  P AR A N Á

U N I V E R S I D AD E  E S T AD U A L  D E  M A R I N G Á
Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino / Diretoria de Assuntos Acadêmicos

Portaria nº 017/16-PEN-Republicação         fl. 2

ANEXO I
R E P U B L I C A Ç Ã O

CALENDÁRIO DE ATIVIDADES ACADÊMICAS - Ano Letivo/2016

1. Campus Sede - Maringá 5. Campus Regional do Noroeste - Diamante do Norte
2. Campus Regional de Cianorte 6. Campus Regional de Umuarama
3. Campus Regional de Goioerê 7. Campus Regional do Vale do Ivaí - Ivaiporã
4. Campus do Arenito - Cidade Gaúcha

ITEM ATIVIDADE/EVENTO PRAZO
1 ANO LETIVO
 1.1. Ano Letivo/16  - Início/Fim 11/04/16 a 04/02/17
 > 1º semestre Letivo - Início/Fim das aulas 11/04 a 15/08
 > 2º semestre Letivo - Início/Fim das aulas 29/08 a 18/01/17
 1.2. Período Letivo do curso de Medicina  - exclusivo para a 5ª e 6ª séries
 > 5ª Série - Internato Médico I - início/fim 04/04/16 a 22/01/17
 > 6ª Série - Internato Médico II - início/fim 20/01 a 30/10/16
 1.3. Período Letivo do curso de Odontologia  - exclusivo para Estágio Supervisionado da 4ª e 5ª série
 > 4ª Série/16 - Estágio Curricular Supervisionado em Saúde Coletiva III - início/fim 29/02 a 23/12/16
 > 5ª Série/16 - Estágio Curricular Supervisionado em Saúde Coletiva IV - início/fim 01/02 a 02/12/16

2 APROVEITAMENTO DE ESTUDOS
 2.1. De Disciplinas cursadas em outra Instituição o u na UEM
 > Solicitação com documentação completa no Protocolo Acadêmico 28/03 a 30/09/16
 2.2. Exame de Suficiência (Extraordinário Aproveitamento)
 > Solicitação com documentação completa no Protocolo Acadêmico 28/03 a 16/09/16

3 ATIVIDADE ACADÊMICA COMPLEMENTAR - AAC
 > Solicitação para registro no histórico escolar via SAV 09/05/16 a 18/01/17

4 ATIVIDADE DOMICILIAR  (com apresentação de Laudo Médico)
 > Solicitação via SAV 11/04/16 a 23/12/16

5 AVALIAÇÃO DA APRENDIZAGEM
 5.1. Últimos Ajustes/Lançamentos e Fechamento das A valiações Periódicas (via SAV)
 > 1º semestre 08 a 18/08/16
 > 2º Semestre 10 a 21/01/17
 > 5ª Série do curso de Medicina 14 a 25/01/17
 > 6ª Série do curso de Medicina 24/10 a 04/11/16
 5.2. Avaliação Final
 5.2.1. Realização
 > 1º semestre 22 a 27/08/16
 > 2º semestre 25 a 31/01/17
 5.2.2. Lançamento e Envio/Publicação de Avaliação F inal (via SAV)
 > 1º semestre 22 a 31/08/16
 > 2º semestre 25/01 a 03/02/17

6 BOLSAS ACADÊMICAS - Maiores informações: (44) 301 1-4211
 >Solicitação de Bolsa Ensino, Bolsa Monitoria para atendimento a disciplinas da graduação, Bolsa

Monitoria para atendimento a alunos com necessidades especiais e Bolsa Monitoria para
atendimento a alunos indígenas.

11 a 20/04/16

7 CANCELAMENTO DE MATRÍCULA NO CURSO
 > Solicitação via internet (Menu do Aluno) Qualquer época

8 ENCONTRO ANUAL DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA – XXV EAIC /UEM
        > Período de Realização (maiores informações www.ppg.uem.br ) 13 e 14/10/16
9 FORMATURA CONJUNTA: Para concluintes do ano letiv o 2016
 9.1. Solicitação de Diploma e Formatura  A definir
 9.2. Continuidade:  Colação de Grau e Permanência no curso em outra habilitação
 > Solicitação junto ao protocolo da DAA, para acadêmicos que concluíram o curso/habilitação. 18/01 a 23/01/17
 9.3. Colação de Grau Conjunta
 > Cidade Gaúcha 06/03/2017
 > Ivaiporã 07/03/2017
 > Goioerê 08/03/2017
 > Umuarama 09/03/2017
 > Cianorte 10/03/2017
 > Maringá 16 e 17/03/2017

E S T A D O  D O  P AR A N Á

U N I V E R S I D AD E  E S T AD U A L  D E  M A R I N G Á
Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino / Diretoria de Assuntos Acadêmicos

Portaria nº 017/16-PEN-Republicação         fl. 3

 9.4. Colação de Grau Especial Qualquer época
 > Solicitação junto ao Protocolo da DAA, após a data da colação de grau conjunta.
 9.5. Colação de Grau Antecipada: Solicitação junto ao Protocolo da DAA
 >  Oportunidade 26/01/2017

10 MATRÍCULA DE ALUNOS REGULARES
 10.1. Renovação de Matrícula (exceto ingressantes 2 016) - para o ano letivo de 2016
 > Prazo regular - alunos matriculados e trancados em 2015, renovação via internet 01 a 29/02/16
 > Prazo para retardatários - com pagamento de multa, renovação via internet 11 a 20/04/16
 > Liberação do horário de aulas para consulta e impressão, via internet A partir de 10/04/16
 10.2. Matrícula em Disciplinas  - de séries posteriores à de matrícula e/ou de outros cursos
 > Solicitação de disciplinas - mediante autorização do(s) coordenador(es) 11 a 26/04/16
 10.3. Transferência de Turma em Disciplinas  - solicitação com aceite do Coordenador do Curso
 > 1º Semestre 11 a 26/04/16
 > 2º Semestre 29/08 a 14/09/16
 10.4. Trancamento de Matrícula em Disciplinas  - de séries posteriores, outros cursos e da série

para cursar disciplinas em dependência

 > 1º Semestre (disciplinas anuais, semestrais e modulares) Até 07/05/16
 > 2º Semestre (disciplinas semestrais e modulares) Até 24/09/16
 10.5. Mudança de Habilitação/Modalidade/Ênfase/Área  – Mantendo o mesmo curso, turno e

câmpus/polo de EAD

 > Verificar junto à coordenação, conforme regulamentação própria. - - - - - -

11 MOSTRA DE PROFISSÕES DA UEM
 > Período de realização no Campus Sede da UEM (maiores informações: (44) 3011-5816) 22 e 23/09/16

12 PERMUTA DE TURNO, CÂMPUS e POLO de EAD - Para o mesmo curso de graduação
 > Solicitação com anuência dos acadêmicos envolvidos Qualquer época

13 PLANO DE ACOMPANHAMENTO DE ESTUDOS - Somente par a os cursos autorizados e alunos
com conflito de horário

 13.1. Disciplinas do 1º Semestre e Anuais
 > Solicitação - via SAV 11 a 29/04/16
 > Encaminhamento ao aluno pelo professor - via SAV Até 13/05/16
 13.2. Disciplinas do 2º Semestre
 > Solicitação - via SAV 29/08 a 16/09/16
 > Encaminhamento ao aluno pelo professor - via SAV Até 30/09/16

14 PORTADOR DE DIPLOMA DE CURSO SUPERIOR
 14.1. Ingresso em Nova Habilitação do mesmo Curso d e Graduação concluído
 > Publicação do edital de vagas na internet 29/02/16
 > Solicitação de vaga via internet 29/02 a 02/03/16
 > Encaminhamento, via Correios, da documentação da solicitação Até 03/03/16
 > Publicação na internet do resultado das solicitações 28/03/16
 > Matrícula, via internet, dos classificados no limite de vagas 28 a 30/03/16
 > Encaminhamento, via Correios, da documentação de matrícula Até 31/03/16
 > Liberação do horário de aulas para consulta e impressão, via internet A partir de 10/04/16
 Convocação de Subsequentes
 > Publicação, Convocação e Matrícula, via internet, dos classificados nas vagas subsequentes 01/04/16
 > Encaminhamento, via Correios, da documentação de matrícula até 04/04/16
 > Liberação do horário de aulas para consulta e impressão, via internet A partir de 10/04/16
 14.2. Ingresso em Novo Curso de Graduação
 > Publicação do edital de vagas na internet 12/05/16
 > Solicitação de vaga via internet 12/05/16
 > Encaminhamento, via Correios, da documentação da solicitação Até 13/05/16
 > Publicação na internet do resultado das solicitações 01/06/16
 > Matrícula, via internet, dos classificados no limite de vagas 01/06/16
 > Encaminhamento, via Correios, da documentação de matrícula Até 02/06/16
 > Liberação do horário de aulas para consulta e impressão, via internet A partir de 01/06/16
 Convocação de Subsequentes
          > Publicação, Convocação e Matrícula, via internet, dos classificados nas vagas subsequentes 03/06/16
 > Encaminhamento, via Correios, da documentação de matrícula Até 06/06/16
 > Liberação do horário de aulas para consulta e impressão, via internet A partir de 03/06/16
 14.3. Aluno Não Regular - Matrícula em disciplinas isoladas de cursos de graduação (Apenas

do 2º Semestre)

 > Publicação das sobras de vagas via internet 05/09/16
 > Solicitação de vaga via internet 05 e 06/09/16
 > Publicação na internet do resultado das solicitações 16/09/16
 > Matrícula, dos classificados, no protocolo da DAA (munido de documentação) 19 a 21/09/16

E S T A D O  D O  P AR A N Á

U N I V E R S I D AD E  E S T AD U A L  D E  M A R I N G Á
Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino / Diretoria de Assuntos Acadêmicos

Portaria nº 017/16-PEN-Republicação         fl. 4

 > Liberação do horário de aulas para consulta e impressão, via internet Após matrícula

15 REINGRESSO DE ALUNOS DESLIGADOS: Para reiniciar no ano letivo 2016
 > Publicação do edital de procedimentos e prazos 06/04/16
 > Solicitação de vaga via internet (ou via requerimento no protocolo p/ alunos ainda matriculados) 06 e 07/04/16
 > Publicação na internet do resultado das solicitações (dependente da existência de vagas) Até 02/05/16
 > Liberação do horário de aulas para consulta e impressão, via internet Até 08/05/16

16 REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA ESTRANGEIRO DE GRADUAÇÃO
 > Publicação do edital de procedimentos e prazos 23/05/16
 > Solicitação de revalidação com documentação completa 30/05 a 03/06/16

17 TRANCAMENTO DE MATRÍCULA NO CURSO
 > Solicitação via internet (Menu Aluno) 11/04 a 06/05/16

18 TRANSFERÊNCIAS
 18.1. Transferência Interna de Curso, Turno ou Câmp us/Polo de EAD
 > Publicação do edital de vagas na internet 24/02/16
 > Solicitação de vaga via internet 24 a 26/02/16
 > Publicação na internet do resultado das solicitações 09/03/16
 > Liberação do horário de aulas para consulta e impressão, via internet A partir de 10/04/16
 18.2. Transferência Externa de Alunos de INSTITUIÇÃ O PÚBLICA
 > Publicação do edital de vagas na internet 14/03/2016
 > Solicitação de vaga via internet 14 e 15/03/2016
 > Encaminhamento, via Correios, da documentação de solicitação de transferência Até 16/03/2016
 > Publicação na internet do resultado das solicitações 05/04/2016
 > Matrícula, via internet, dos classificados no limite de vagas 05/04/2016
 > Encaminhamento, via Correios, da documentação de matrícula Até 06/04/2016
 > Liberação do horário de aulas para consulta e impressão, via internet No início das aulas
 Convocação de subsequentes
 > Publicação, Convocação e Matrícula, via internet, dos classificados nas vagas subsequentes 08/04/2016
 > Encaminhamento, via Correios, da documentação de matrícula Até 11/04/2016
 > Liberação do horário de aulas para consulta e impressão, via internet No início das aulas
 18.3. Transferência Externa de Alunos de INSTITUIÇÃ O PRIVADA OU ESTRANGEIRA
 > Publicação do edital de vagas na internet 11/04/16
 > Solicitação de vaga via internet 11 a 13/04/16
 > Encaminhamento, via Correios, da documentação de solicitação de transferência Até 14/04/16
 > Publicação na internet do resultado das solicitações 10/05/16
 > Matrícula, via internet, dos classificados no limite de vagas 10/05/16
 > Encaminhamento, via Correios, da documentação de matrícula Até 11/05/16
 > Liberação do horário de aulas para consulta e impressão, via internet A partir de 10/05/16
 Convocação de subsequentes
 > Publicação, Convocação e Matrícula, via internet, dos classificados nas vagas subsequentes 11/05/16
 > Encaminhamento, via Correios, da documentação de matrícula Até 12/05/16
 > Liberação do horário de aulas para consulta e impressão, via internet A partir de 11/05/16

19 VESTIBULAR: maiores informações em www.vestibula r.uem.br
 19.1. Concurso Vestibular de Inverno/2016
 > Inscrição, via internet 04/04 a 04/05/16
 > Pagamento da taxa de inscrição Até 06/05/16
 > Realização das provas 17 a 19/07/16
 > Publicação dos resultados na internet, a partir das 10 horas 24/08/16
 19.2. Concurso Vestibular de Verão/2016
 > Inscrição, via internet 29/08 a 28/09/16
 > Pagamento da taxa de inscrição Até 30/09/16
 > Realização das provas 11 a 13/12/16
 > Publicação dos resultados na internet, a partir das 10 horas 07/02/17

20 PAS - PROGRAMA DE AVALIAÇÃO SERIADA 2016: maiore s informações em www.pas.uem.br
 > Inscrição de alunos da 1ª, 2ª e última série do Ensino Médio 29/08 a 28/09/16
 > Pagamento da taxa de inscrição Até 30/09/16
 > Realização das Provas 20/11/16
 > Publicação dos resultados finais da Etapa 3 na Internet, a partir 10 horas 07/02/17
 > Publicação dos resultados finais das Etapas 1 e 3 na Internet, a partir 10 horas 10/04/17

21 MATRÍCULA DE CALOUROS: Concursos Vestibulares de  Inverno, Verão, EAD e PAS - Para
ingresso em 2017. Para EAD serão realizadas apenas as 3 primeiras cha madas.

 1ª Chamada: Classificados no limite das vagas
 > Efetivação de matrícula via internet 13 a 15/02/17
 > Encaminhamento, via Correios, da documentação de matrícula Até 16/02/17
 > Liberação do horário de aulas para consulta e impressão, via internet A partir de 10/03/17

E S T A D O  D O  P AR A N Á

U N I V E R S I D AD E  E S T AD U A L  D E  M A R I N G Á
Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino / Diretoria de Assuntos Acadêmicos

Portaria nº 017/16-PEN-Republicação         fl. 5

 2ª Chamada: Solicitação de vaga de classificados co mo subsequentes
 > Publicação do Edital de vagas na internet 06/03/17
 > Solicitação de vaga via internet 06 a 08/03/17
 > Publicação do resultado da solicitação na internet 09/03/17
 > Matrícula dos classificados: efetuar via internet 09 e 10/03/17
 > Encaminhamento, via Correios, da documentação de matrícula Até 13/03/17
 > Liberação do horário de aulas para consulta e impressão, via internet A partir de 10/03/17
 3ª Chamada: Solicitação de vaga de classificados co mo subsequentes
 > Publicação do Edital de vagas na internet 16/03/17
 > Solicitação de vaga via internet 16 e 17/03/17
 > Publicação do resultado da solicitação na internet 20/03/17
 > Matrícula dos classificados: efetuar via internet 20 e 21/03/17
 > Encaminhamento da documentação via Correios Até 22/03/17
 > Liberação do horário de aulas para consulta e impressão, via internet A partir de 21/03/17
 4ª Chamada: Solicitação de Vaga de classificados co mo subseqüentes (Exceto EAD)
 > Publicação do Edital de vagas na internet 27/03/17
 > Solicitação de vaga via internet 27 e 28/03/17
 > Publicação do resultado da solicitação na internet 29/03/17
 > Matrícula dos classificados: efetuar via internet 29 e 30/03/17
 > Encaminhamento, via Correios, da documentação de matrícula Até 30/03/17
 > Liberação do horário de aulas para consulta e impressão, via internet A partir de 31/03/17
 5ª Chamada: Solicitação de Vaga de classificados co mo subseqüentes (Exceto EAD)
 > Publicação do Edital de vagas na internet 04/04/17
 > Solicitação de vaga via internet 04 e 05/04/17
 > Publicação do resultado da solicitação na internet 06/04/17
 > Matrícula dos classificados: efetuar via internet 06 e 07/04/17
 > Encaminhamento, via Correios, da documentação de matrícula Até 10/04/17
 > Liberação do horário de aulas para consulta e impressão, via internet A partir de 06/04/17

Observações:

1. SAV = Secretaria Acadêmica Virtual (acesso via opção de menu no site www.daa.uem.br)

2. Atendimento de acordo com o horário de funcionamento da DAA e Secretarias de Câmpus.

3. Todos os procedimentos de realização das chamadas são disponibilizados no endereço eletrônico www.daa.uem.br e obedecem o seguinte
horário de atendimento, considerando-se o horário de Brasília-DF:

> Horário de Início e liberação do acesso ao sistema: 14 horas do prazo inicial.
> Horário de Término e fechamento do sistema: 23 horas e 59 minutos do prazo final.